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Les Colonies Vallaisannes de l'Oberland Bernois.

Par W. A. B. Coolidge.

(Membre honoraire de la Société d'Histoire du Canton de Berne.)

y? ers la fin du treizième ou au commencement
du quatorzième siècle deux puissantes maisons
féodales furent réunies par suite de mariage
du chef (ou héritier) de l'une avec l'héritière
de l'autre. Nous voulons parler des noces de

Jean de La Tour-OMtillon (Xiedergestelen),
grand seigneur vallaisan, avec Elisabeth, la

dernière représentante des seigneurs de Wädis-

wil, famille très importante sur le versant septentrional des Alpes. Nous

ne savons pas la date précise de ce mariage. U eut lieu certainement

avant 1311, car alors Elisabeth était déjà la femme de Jean
(Mémoires de la Soc. d'Histoire de la Suisse Romande, deuxième série,

t. IV. pp. 7, note 2, et 75), mais il est possible que l'événement se passa

beaucoup plus tôt, car en 1291 la sœur d'Elisabeth (son nom ne nous
est pas connu) était la femme de Jean de Ringgenberg {Fontes Rerum
Bernensium, t. III. p. 503). Il est probable qu'Elisabeth reçut sa part
de son héritage après la mort en février 1302, (Fontes, t. IV. pp. 88, 91)
de son père, Arnold (M. D. R., t. XXIV. p. 278), mais peut-être dut-
elle attendre, avant de recueillir tout son héritage, la mort de son oncle

Walther, qui est mentionné pour la dernière fois en 1326 (Fontes t.

V. p. 513). Son mari, Jean, mourut en 1323 ou 1324 (M. D. R,
2me série, t. IV. p. 47, note 3).

Pour nous la date de ce mariage historique est cependant moins

importante que le fait qu'il a eu lieu, car ainsi la seigneurie fort étendue

de Frutigen (soit la haute vallée de la Kander, avec ses affluents) passa,

en partie ou en totalité, de la maison de Wädiswil à celle de La Tour.

Il semble même que cette seigneurie comprenait aussi celle d'Aeschi
et de Mülinen, soit la basse vallée de la Kander avec ses affluents

(Jahn, Chronik d. Kant. Bern, p. 51, et E. F. von Mülinen, Beitrage
zur Heimatkunde d. Kant. Bern, 1.1. p. 12). Cet héritage donc donna
à son propriétaire tout le versant septentrional des deux passages de

montagne qui font communiquer la haute vallée de la Kander avec
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I168 (Zolouies V^iiaiLÄUiiöL äs i'ddoriÄuä Löruois.

Lsr W. ^, S. Ooolläize.

(^löinbre Kgoorairs äe la Loeiets ä'IIistoirs äu Oanton äe Lerne,)

77 srs ls öu clu. trsi^isin« «u an eonunsnesinsnt
ciu o^uator«isins sisels äsnx pnissantss inuisons
Isoäaiss lnrsnt rsnnies var suite äs inariags
äu ekel («n Ksritier) äs I'nns avse i'Ksritisrs
äs I'autrs. Xous vouious parisr äss uoees äs

.Isau äs Ks ^«ur-LKätiliou (Xisäer^sstsisu),
granä ssigusur valiaisan, avse LIisaKstK, la

äsrnisrs rsprsssntant« äss ssi^nsnrs äs VVääis-

wil, larniils trss irnportants sur is vsrsaut ssptsntrionai äss ^.lpss. Xous

us suvons pa« ia äat« prseiss äs es rnariag«. Ii «ut iisu «srtaiusiusut
avaut 1311, oar alors LIisaKstK etait äsM la tsinrus äs ,Isau ^1/^-
«z«k>e« c^s >8«<?. c^'^//s^ctt>6 cis /« 8^isss Koma^cie, cisnxisino ssris,
t. IV. pp. 7, usts 2, st 75), inais ii sst possikis czus l'svsusiusnt se passa

Ksaueoup plus tot, ear su 1291 ia sesur ä'LIisaKstK (sau nuru ue usus
sst pas euuuu) stait Ia Isinins äs äsau äs liinggsnKeriZ (^«^^6,<> K6?'Mt
öö/'ns^s^m, t. III. p. 563). Il sst prokakis ciu'VlisaKstK rseut sa part
äs sou Keritage apres ia inort eu isvrisr 1362, (^«w^s, t. IV. pp. 88, 91)
äs suu per«, Vruoiä (U. O. Ii., t. XXIV. p. 278), mais psnt-strs äut-
siis attsuärs, avaut äs rseusiiiir tout sou Ksritags, ia ruort äs sou oneie

WaitKsr, c^ui sst insntiunn« pour ls äsruisrs lois eu 1326 (FÄn^es t.

V. p. 513). 8«n inari, Isau, inourut su 1323 «u 1324 (V. K. ü.
2°°° ssris, t. IV. p. 47, uot« 3).

Kour uous la clats äs es ruariags Kistoriczsns sst espsnciant iu«ins

importants o^us ls lsit o^u'ii a su iisu, ear aiusi Ia ssigusuris iort ötsuäus

äs Krutigsu (soit la Kauts vallss äs ls Kanäsr, avse sss altlnsnts) passa,

su partis «u su totaiits, äs Ia iuais«u äs Wääiswii a seile äs La lour.
II ssrnkis rueurs cius estts ssigusuris eoiuprsuait aussi osils ä'^sseki
st äs Anlinsn, soit Ia Kasss vallss äs Ia Kanäsr avse sss alNnsnts

(äakn, c^, ^K^<. ^?e>m, p. 51, st L. K. von Nülinsn, Z6?7?V<A«

//'e?MK^^«ck6 ^»n^. Sc?^n, t. I. p. 12). Ost nsritags äone äonua

a son propristairs tont ls vsrsant ssptsntrionai äss äsux passagss äs

inoutagns o^ni lont eoinrnnnio^usr la Kants vallss äs Ia Kanclsr avse
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le Vallais — le col de Lœtschen (2695 m.) et la Gemmi (2329 m.) —
aussi bien que le versant occidental de la Sefinenfurgge (2616 m.),

menant de la vallée de Kien (basse vallée de la Kander) au fond
de la vallée de Lauterbrunnen, où il est probable que des biens importants

avaient été compris dans l'héritage d'Elisabeth de Wädiswil (M.
I). R., t. XXIV. p. 278.)

Or, la maison de La Tour comptait parmi ses terres le versant
méridional ou vallaisan et du col de Lœtschen et de la Gemmi. La vallée
de Lœtschen appartint à cette maison en 1233 déjà, date de la première
mention de ce vallon (Gremaud, Documents relatifs à l'histoire du
Valais, t. L p. 306) et ne fut perdue qu'en 1375—6 lors de la chute

définitive de la famille (ibid. t. VI. pp. 3—5, et 19—21). Quant à la

Gemmi l'état des choses est moins clair. La vallée de la Dala fut

un fief episcopal, avec son propre „major", etc., et à première vue n'avait
rien à faire avec la maison de La Tour. Mais en 1252, Aymon de

La Tour (grand-père de notre Jean) fut un des témoins du traité
d'alliance (Fontes, t. IL p. 350—1) conclue pour 10 ans entre l'évêque
de Sion et la ville de Berne, traité dans lequel il est question du

„planum de Gurmilz" (le nom „Gemmi" paraît, pour la première fois
à ce qu'il semble, en 1484, voir B. Haller, Bern in seinen
Ratsmanualen, t. III. p. 101), sur lequel toutes disputes qui s'élèveraient
entre les deux alliés devraient être tranchées. Cette allianee est aussi

attestée par le „major" de Louèche. On pourrait croire qu'Aymon de La
Tour n'assista à cette assemblée, que comme un grand seigneur vallaisan

et titulaire de la „majoriaa de la ville de Sion. Mais son petit-fils,
Jean, semble agir en son propre nom, et tout seul, dans un arbitrage
qui eut lieu en 1318 (voir Fontes, t. V. pp. 86—7) entre le „métrai"
ou „Ammann" de Louèche et un homme de Frutigen à propos des

terres qui appartenaient à l'un et à l'autre sur le versant septentrional
du „nions de Curmyz" — il attribue au „métrai" la région qui
comprend „l'hospitale", et appelle les deux litigants „homines meosL. Parmi
les témoins aucun fonctionnaire episcopal n'est nommé, et cependant
la décision est datée de la ville de Louèche. La famille de La Tour,
donc, avait des droits de quelque espèce sur le versant méridional de

la Gemmi — il faut se rappeler que les bains de Louèche, situés au
fond de la vallée de la Dala, et au pied même de la Gemmi, sont

mentionnés pour la première fois en 1340 (Gremaud, t. IV. p. 256), sous

le nom de „Boez", ancienne appellation de ce vallon. En tout cas
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Is Valiais — I« «oi 6s KsstssKsu (2695 in.) st In Osninn (2329 in.) —
anssi bisn ans ls vsr«ant «ssiäsntal cis Ia KstinsnIurMs (2616 in.),

insnant cis Ia vallss cis Xisn (lzssss vallss cis Ia Hanäsr) an tonä
äs Ia vallss cis Kautsrorunnsn, «n ii sst probabls <ins ciss bisns impor-
taut« avaisnt sts sompris cians i'Iisritags ä'KIisäbstli cis WääiNvii (U.
1). K., t. XXIV. p. 278.)

Or, ia maison cis La "Konr «omptait parmi sss tsrrss is vsrsant
insriäionai sn vailaissn st cin «vi cis Kcetsoiisn st cis Ia Osinini. La vallss
cis KsstseKsn appartint a «stts inaison sn 1233 cisja, ciats cis Ia prsinisrs
insniion 6s «s vallon (Orsmanä, ^«öttMStt^ ?'6^K^i/« « citt

lÄ/tt/s, t. I. p. 366) st ns tut psräns c^n'sn 1375—6 iors 6s Ia «iints
cisbnitivs cis Ia tamills (ibici. t. VI. Up. 3—5, st 19—21). Ouant a Ia

Osinini l'stat ciss «Kosss sst inoins «iair. La vallss cis la Oala tut
un lisi spissopai, avs« son proprs „maior", sts., st a prsmisrs vus n'avait
risu g, tairs avss Ia inaison cis La "lour. )lais su 1252, Vvruou cis

La 'I?«ur (granä-psrs äs notrs äsan) Int un äs« tsmoins äu trait«
ä'aliiauss (K'on^es, t. II. p. 356—1) «onsius pour 16 an« sntrs i'«vs<iue

äs 8ion st Ia viiis äs Lsrns, trait« äaus isiiusi ii sst ausstion äu

„pianuin äs Onrmil«" (is noin „Osmmi" parait, pour ia prsmisrs loi«

i, «s cpi'il ssinbis, sn 1484, voir L. Hallsr, ös/'tt 5s/nsw

Mttn«a/«tt, t. Iii. p. 161), snr lscinsi tontss äispntss ciui s'uisvsraisnt
sntrs Iss äsux aiiiss äsvraisut strs traususss. Ostts aiiianss sst aussi

uttsstss pur Is „major" äs Koussirs. On ponrrait «roirs cpi'^inon äs La
?onr n'assista a «stts asssmbiss, cius ooinms un granä «si^nsur vaiiuisan

st tirulairs äs Ia „mujoriu^ äs Iu viiis äs 8ion. Nais son pstit-tiis,
Isan. ssmiils agir sn «on proprs nom, st tont «oni, äan« un arbitrags
oni snt lisn sn 1318 (voir ^«^ss, t. V. pp. 86—7) sntrs Is „metrai"
ou ..^nnnann" äs Konsslrs st nn nonims äs Krutigsu u propo« äs«

tsrrs« cpii apparrsnaisnt ü I'un st a I'autrs «ur Is vsrsant ssptsutriouai
äu „inons äs (ünrmv^ — ii attrilzns an „mstrsl" la rugion c^ui «oiu-

prsnä „I'Kospitals", st appslis Iss äsnx litigants „bominss me«s". Karmi
iss tsmoins ansnn lonstiunnairs spissopai n'sst nomms, st «spsnäant
Ig ässision «st äatss äs Iu viiis äs Lonsslis. La tainiils äs La?onr,
äons, uvsit äss äroits ä« cinsicins esp««s snr i« vsrsant moriäionai äs

Ia Osmmi — ii tant ss rappsisr c^ns iss bains äs Konssiis, situus au
t'ouä äs Ia vallss äs la I)ala, «t au pisä msms äs Ia Osmmi, sont

msntionnss pour Ia prsmisrs lois sn 1346 (Orsmanä, t. IV. p. 256), sous

Is nom äs „Hos«", ansisnne gppsiiation äs os vaiion. Ln tout oas
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l'acte d'Aymon est de beaucoup antérieur au mariage de son petit-fils
avec l'héritière de la seigneurie de Frutigen.

Il est donc certain que le mariage de Jean de La Tour réunit
entre ses mains de pom'oirs fort étendus dans la région alpine que
franchissent les passages du col de Lœtschen et de la Gemmi, celui-

là ayant été probablement à cette époque le plus important, offrant

peu de difficultés pratiques, tandis qu'il mène dans la vallée habitée de

Lœtschen, et pas dans le vallon peu cultivé où se trouvent les bains

de Louèche.

Rien donc n'était plus facile pour le sire de La Tour que de faire

coloniser ses nouveaux territoires en y faisant transporter (bon gré mal

gré) quelques-uns des habitants de son patrimoine, la vallée de Lœtschen.

Or, nous savons que lui (ou son père, Pierre, peut-être par suite du

mariage de son fils) établit des bandes de ses serfs et à Brienz et au

fond de la vallée de Lauterbrunnen. Ces deux colonies sont bien

attestées, en sorte que nous n'avons qu'à les décrire sommairement. Nous

croyons avoir retrouvé les traces d'une troisième colonie, celle-ci aux
environs de Thoune, colonie qui occupera donc notre attention plus que
les deux autres, et qui ne se rattache qu'indirectement à la famille de

La Tour-Cbâtillon.

1. La Colonie à Brienz.

Au mois d'août, 1306, un acte de vente a été passé relatif à un

„gut mit namen ze Briens die hofstat, der man spricht die Wisa und

den Berg Planalpa" (les pâturages de ce nom, qui s'étendent au-dessus

de Brienz, sur les flancs du Brienzer Rothorn). Les vendeurs sont des

hommes de la région. Mais les acheteurs nous sont plus intéressants

car (outre Walter de Grindelwald et son fils) ils sont neuf hommes

„ seshaft uf Planalpa ", dont le nom de famille est donné comme

„Löscherre" et „Lötscherre" et „Lötscherra". Mais ce nom est moins un

nom de famille proprement dit qu'un nom descriptif, car au cours de

ce document (Fontes, t. IV., pp. 269—270) nous apprenons qu'il est

stipulé que si l'un de ces neuf hommes désire vendre sa part il doit
d'abord l'offrir à un de ces voisins sur l'alpe, „vindet er da nieman,
so mag er es verkouffen eim andern Lötscherre",. c. à. d. à un homme

de Lœtschen, qui n'était pas compris parmi les neuf acheteurs. Donc

sur ce pâturage il y avait d'autres propriétaires que les onze acheteurs

de 1306, et aussi d'autres hommes de Lœtschen que les neuf qui par-
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i'ast« d'>V^mou sst cis Keaueoup auterisur an manage cis son pstit-tils
avse l'Kuritiers cis Ia ssignsnris cis LrntiFsn.

II est cione esrtain cpis Is mariags cis deau cis La Lour reuint
sntrs sss mains cis pouvuirs iort etsudns daus In regiou alpine cpre

IraneKisssnt les passages cin eoi cis LestseKsn st 6« ia Osmmi, eelui-

la az^ant st« prokakisment a estts epocprs Is plns important, oiirsnt

psn cis diriienltss pratic^nss, tandis c^n'il mene dans la vallss KaKitee cie

LcetseKen, st pas cians Is vallon psu enitive on «s tronvsut les Kairis

cie LouseKe.

Lien cione n'etait plns laeils ponr is sirs ds La ?«ur cius cis iairs
eolonissr ses nouvsaux tsrritoirss sn v tuisaut trausportsr (den grs mal

Ars) onslqmss-uns cis» KaKitants cis scm patrimeins, Ia vallss cis LcetseKen.

Or, nons savons ans ini («n son pure, Lisrrs, psnt-strs pur snits du

mariags ds son Iiis) staKIit des Kandss ds sss ssids st a Lrisn« sr au

lond ds Ia vallss cis LantsrKrnnnsn. Lss dsux eoionies sont insn at>

testsss, sn sorte cpre nons n'avons cpi'a ies dserirs sommairsmsnt. Kons

ero^ons avoir retronve Iss trsees d'un« troisiems eoionie, eelle-ei anx
snvirons de Inonng, eoionie ciui «eeupera cione notrs attsntion pins cpcs

Iss denx autres, st ciui ns ss rattaeke cin'indirsetsmsnt a Ia tamiiie ds

La ?onr-(ÜKatiiion.

1. l.s Lolonis K örisn!.

^.n mois d'aout, 1306, UN aets ds vsnt« a ete passe rslatil a NN

„gut mit namsn «s Lrisns dis Kotstst, dsr man sprielrt die Visa nnd

dsn Lsrg Llanaipa" (Iss patnragss ds ee nom, c^ni s'stsndent an-dessus

ds Lrisn«, snr Iss liane» du Lri«n«sr LotKorn). Lss vsncisnrs sunt des

Iiommss de Ia rsgion. ^lais iss aeueteurs usus sout plus interessant«

ear (outre V^ aiter ds Orindeivaid st »an tiis) iis sout ueul Iiommss

„ «««Kalt nl Lianaipa", dont is nom ds iainiii« sst donne eomms

„LöseKerre" st „LütseKsrrs" st „LötseKsrra". Nais ee nom sst moins nn

nom de lamilis proprsment dit cin'un nom dssoriptil, ear an eours ds

es doeumeut (^«n^e«, t. IV., pp. 269—276) nons apprenons ipi'il est

stipnie o,us si i'nn ds es« nsuk Kammes dssirs vsudrs sa pari ii cioit

ci'akord I'olkrir a uu ds es« voisius «ur I'aipe, „viudet sr da uieman,
«o mag sr es vsrkoutdeu «im andsrn LötseKsrre",. e. n. d. n nn Komme

de LestseKsn, cpu u'stait pas uoinpri« parmi ie« usui' aek«t«ur«. Lone

snr es patnrage ii v nvait d'antres proprietairs« que les on«e aeketeurs

ds 1366, et au««i d'antres Komme« ds LestseKsn c^ns iss nsul <ini par-
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ticipèrent à cet achat. On s'étonne aussi de ce que ce document n'ait

pas été rédigé en latin, mais en allemand à une date si reculée, bien

que cette singularité s'explique peut-être par le fait qu'il n'a jamais
été formellement scellé. Mais ce défaut formel nous importe peu. A la

fin de ce document nous lisons que ces hommes avaient prié deux
grands seigneurs d'y apposer leurs sceaux, Pierre, le prieur "du
monastère d'Interlaken et „den vromen man herr Petern vom Turnne,
unsern gnedigen herrn und schirmeren, na der gewanheit so die Lötscherra
untz har sint under ime gesin". Or, que faisait Pierre de La Tour
dans cette affaire s'il n'était pas le seigneur de ces colons qui avouent
être sous sa protection? Il est vrai qu'alors les „Vögte" de Brienz étaient
les Raron, une autre grande famille vallaisanne, mais dans ce document

il n'en est pas question. Peut-être même Pierre a-t-il établi cette petite
colonie après le mariage de son fils avec Elisabeth de Wädiswil, mais

comme cette région ne fut pas comprise dans son héritage il est plus
probable que cette tentative de colonisation ait inspiré à son fils Jean,
lors de son mariage, l'idée de suivre l'exemple de son père. Malheureusement

nous ne possédons d'autres renseignements relatifs à cette colonie
établie à Brienz que le fait qu'en 1346 ces colons furent vendus

(avec ceux habitant le fond de la vallée de Lauterbrunnen dont il va
être bientôt question) par Pierre de La Tour (fils et successeur de notre
Jean) au monastère d'Interlaken. Dans cet acte de vente (Fontes, t. TH.
pp. 217—8) les deux colonies de „Lötscher" sont traitées sur un pied
analogue, la nôtre étant ainsi décrite: „und och die Lötscher die uffen

Blanalp gesessen sint, in der parrochia von Brienss". Cette description
montre d'abord que „Lötscher" est un terme descriptif et pas un nom
de famille, et ensuite que les colons vendus en 1346 sont les mêmes

que les acheteurs d'une partie de la Planalp en 1806, ou leur descendance.

2. La Colonie de la vallée de Lauterbrunnen.

Nous ne savons pas pour sûr que cette région ait été comprise
dans l'héritage d'Elisabeth de Wädiswil. Mais il est fort probable qu'il
en fut ainsi, car, de la vallée de Kien (partie, sans doute, de cet héritage)
elle est très accessible par la Sefinenfurgge, et puis parce qu'il est

certain que cette colonie a été établie par les seigneurs de La Tour-
Châtillon. En tout cas une partie au moins de la région avait effectivement

appartenu à la famille de Wädiswil. En 1240 (pas 1246, comme
disent les Fontes, t. IL p. 276, voir E. Tatarinoff, Die Entioickelung
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rieipersnt « «et ««Kat. On s'etonns uussi 6« e« ans es claeuinent n'ait

pas sts rsäjgs «n iatin, inais sn aiismanä u nns äat« si rseniee, Kisn

lpae «stts singularits s'sxpliqns psnt-strs par Is tsit «in'ii n'a jainais
«ts lorinsllsrusnt sesiis. Nnis ee äsiant lorinsl nons irnpnrto psn. V la

iin äe ee äoeuinsnt n«us lisons aus ees Komrnes avaient prie äeux

granäs «eigusnrs ä'v apposer Isnrs seeanx, Lisrrs, Is prisur äu ino-
nustsrs ä'luteriaksu st „äsu vroinsn inan Ksrr Lstsrn vaiu Lurnns,
unssrn gnsäigsn Ksrrn unä sskirmsrsn, na äsr gswanksit sa äie LütseKsrra
nnt« Kar sint nnäer ims gssin". Or, o^us iaisait Lisrrs äe La 1"«nr

äan« estte arlnirs s'ii n'stait pas I« ssignsnr äs ees ««Ions cpni avonsnt
strs sons sa protsetion? Ii sst vrai s^u'alors Iss „Vogts" äs Lrisn« etaienr
Iss Laron, nns antrs granäs lamiiis vallaisanns, luais äaus ee äoeuinent

ii n'sn sst pas s^nsstian. Lsnt-strs rnerns Lisrrs u-t-ii stakii estte perits
e«i«nis apres is rnariags äs san iils avse LIisaKetK äs Wüäiswii, inais

eainins eetts regian ns int pas eamprise äans son Ksritngs il sst plns
prokakis o^ns «stts tsntativs ä« eoioinsatiou ait iuspire s sou tiis äsan,
lors äs son mariags, i'iäss äs suivrs i'sxsinpis äs son psrs. )IaiK«ursnss-
insnt uous u« posssäons ä'antrs» rsnssignsinsnts rsiatils ii eetts eoiouis
staKiis a Lrisn« eins Is init <zsu'su 1346 ess eaiaus tursut vsnäns

(avse esnx KaKitant is ionä äs ia vaiise äs LantsrKrnnnsn ciont ii va
strs Kisntot lpnsstion) par Lisrrs äs La lour (tiis st sussssssur äs uotrs
äsau) au inonasters ä'lntsrlaken. Lans eet aets äs vents (^«^/<?s, t. VII.
pp. 217—8) iss äsux eoiouiss äs „LötseKsr" sont traitess snr nn pisä
nnaiogus, ia notrs stant ainsi äserits: „unä oek äie LötseKer äis nilsn
Lianalp gssesssn sint, iu äsr parroekia von Lrisnss". Ostts ässeription
inontrs ä'akorä a^us „LötseKer" est uu tsriue äeseriptil st pas nn norn
äe iainiils, st snsuits o^us Iss eolons venäns en 1346 sant Iss insinss
eins iss aekstsurs ä'uns psrtis ä« Ia Llanalp «u 1866, au Isur ässeen-

ciaues.
2. I_s Doionie cie Ia vsilee cie Lsuterbrunnen.

Xons ns savons pns pour sür (INS estts rsgion ait «ts eoiupriss
äans i'Ksritsgs ä'LiisaKstK äs Wääisvil. Nais il sst Iort proKabis qu'ii
sn int ainsi, ear, äs Ia vallss äs Ivisn (partis, sans äouts, äs est Ksritags)
siis sst trss asesssikis par Ia 8stinsninrggs, «t puis pares a^u'ii sst
osrtain <iu« estts eoionis a sts «taKIis par les ssigusurs äs La Lour-
tükatiiion. Ln tont eas un« Partie an ruoius äs Ia regiou avait otieetivs-
insnt appartsnn a Ia iainiils äs Wääiswii. Ln 1246 (pas 1246, ««uuus
äissnt Iss ^««^6«, t. II. p. 276, voir L. latarinoll, /^'n^vic'^e/ttttA



— 180 —

der Probstei Interlaken im XIII. Jahrhundert, p. 20) Walter de

Wädiswil, seigneur d'Unspunnen, avec sa mère Ida (du chef de laquelle
il avait hérité de cette seigneurie) vend l'alpe de Sefinen au monastère

d'Interlaken, qui en 1242 (Fontes, t. IL p. 231—2) défend ses droits
ainsi achetés, et en 1244 inféode (Fontes, t. IL p. 251—2) à Conrad
de Därligen deux chalets situés sur cette alpe, mais sous des conditions si

sévères qu'en 1251 (Fontes, t. IL pp. 341—2), il les rend au monastère.

En 1257 les co-seigneurs de Wädiswil cèdent au monastère le pâturage
de Breitlauinen (peut-être celui situé à l'E. de Wilderswil, peut-être
celui qui se trouve au fond de la vallée de Lauterbrunnen) avec la

jouissance (contestée en 1342) du sentier menant à l'alpe de Sefinen, etc.

(Fontes, t. IL pp. 446—8). Ainsi le monastère était devenu peu à peu
propriétaire de la totalité de l'alpe de Sefinen. Mais les chanoines
l'inféodèrent en 1295 à 23 „Gotteshausleute" de la région (Fontes, t. III.
p. 618), qui portent des noms bien connus, par exemple Bischoff, Bohren,
Brant ou Brawand. Dans ce document les limites de l'alpe sont énumérées

avec grande précision, et mention est faite de la „Sevifurge". L'année
suivante un second document (Fontes, t. IV. p. 644—5) régla une dispute
(relative aux dîmes) qui avait éclatée entre le monastère et quelques-uns
de ses 23 tenanciers.

Quel a été le sort de l'alpe de Sefinen entre 1296 et 1331?
Nous ne le savons pas, mais en 1323 une tendance commence à se

dessiner vers le rachat de l'alpe par les chanoines, car en 1323, en

1345 et en 1346 (Fontes, t.V. p. 362, VIL pp. 99—100, 156) divers

propriétaires (nommés Gimeller, Zumsteg, Müller) vendent leurs droits

sur cette alpe aux chanoines.

C'est au milieu de ces rachats que nous apprenons pour la première
fois l'existence d'une colonie de „Lötscher" dans cette région. En effet,

en 1331 (Fontes, t. V. p. 793) un document nous apprend que „nos
communitas dicti Löscherra, parrochiani ecclesie de Steige, ac universi
et singuli partem habentes in monte seu alpe dicta Sevina et in bano

dicto im Tale, sitis in Luterbrunnen, notum facimus" que d'accord avec
le prévôt et les chanoines d'Interlaken les redevances qu'ils devaient

au monastère avaient été commuées, et que par conséquent ils jurent
d'observer le nouveau traité, dont les termes sont „ut in super hoc nobis
data litera continetur". Parmi les sceaux apposés à ce document est

celui de leur curé, le prêtre de Gsteig (en face de Wilderswil), car,
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ckt??" /^-«b^si /^«'iaKtM M X///. /a/i^^^c^?^, p. 20) Waltsr ds

Wädiswii, ssignsnr d'IInspnnnsn, avs« sa insr« Ida (dn eksl ds lao^uslls

il aviz.it Ksrit« ds «stts ssigusuris) vsud I'aips ds Ksönsn an inonastsre

d'lntsriaksn, <7ni sn 1242 (^«tt?65, t. II. p. 231—2) dstsnd sss droits
ainsi askstss, st sn 1244 inlsods (^«tt/ss, t. II. p. 251—2) a Oonrad
ds Lärligsn dsnx «Kalsts situss snr «stts aips, inais sons dss «ondition« si

ssvsrss <iu'sn 1251 (?«?zie«, t. II. pp. 341—2), il lss rsnd an rnonastsrs.

Ln 1257 lss «o-ssignsnrs ds Wadiswü «sdsnt an rnonastsrs 1e patnrags
d« Lrsitiauinsn (psnt-strs «sini sitns a i'L. d« Wiidsrswil, psnt-strs
oslni cjui ss tronvs an iond d« ia vallss ds LantsrKrnnnsn) avs« Ia

^«uissauss («ontsst«« sn 1342) dn ssntisr msnant a i'aips ds Ksbnsn, sts.

(^«n/ss, t. II. pp. 446—8). Viusi is rnonastsrs stait dsvsnn psn a psn
propristairs ds Ia totaiits d« I'aips ds Ksünsn. Nais lss «Kanoinss I'in-
Isodsrsnt sn 1295 a 23 „dottsskanslsnts" ds Ia rsgion (^«n/es, t. III.
p. 618), qni portsnt dss noins bisn «onnns, par sxsinpis LissKoi?, LoKrsn,
Lrant on Lrswsnd. Dans «s dosuinsnt Iss lirnitss ds I'aips sont snuinsrss»
avs« grauds presision, st msntion sst iaits ds Ia „8svikurgs". L'snuss
snivants un sssond dosuinsnt (/^«^6s, t. IV. p. 644—5) rsgia nns disputs
(rsiativs aux dimss) o,ui avait «siatss sntrs Is rnonastsrs st <zusl<inss-nns

ds sss 23 tsnaneisrs.

Ousi a sts Is sort ds i'aips ds Ssünsn sntrs 1296 st 1331?
Xons ns Is savons pas, inais sn 1323 nn« tsndanos «oiumsnss a ss

dessinsr vsrs Is rasiiat ds I'aips par iss «Kanoinss, «ar «n 1323, sn
1345 st sn 1346 (^«^es, t. V. p. 362, VII. pp. 99—166, 156) divsrs

propristairss (noininss (liinsiisr, Anrnstsg, Niiilsr) vsndsnt Isurs droits

snr «stts aips anx «Kanoinss.

tü'sst an iniiisu ds «ss raskats «in« uous apprsnons pour Ia prsinisr«
lois I'sxist«n«s d'un« soionis ds „LotssKsr" dans «stts rsgion. Ln sKst,

sn 1331 (^«tt/ss, t. V. p. 793) nn dosnrnsnt nons apprsnd <ius „nos
soiuiuuuitas disti LüssKsrra, parrookiani sssissiö d« 8tsigs, a« nnivsrsi
st singnii partsin KaKsntss in inouts seu aips diota Ksvina st in Kano

disto iin Luis, sitis in LutsrKrunnsn, notuin iaoiinns" cius d'assord avs«
Is prsvut st iss «Kanoinss d'lntsriaksn Iss rsdsvansss cin'ils dsvaisnt
an inonastsrs avaisnt sts «oininnsss, st qns par «onsso^nsnt iis ^ursnt
d'okssrvsr ls uouvsau trait«, dont Iss tsrinss sont „ut in snpsr Ko« nokis
data litsra «ontinstnr". Larini Iss sssaux apposss a «s dosuinsnt «st

s«ini d« Isur eurs, Is prstrs ds Ostsig (sn lass ds Wildsrswii), «ar,
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comme on sait, la vallée de Lauterbrunnen, indépendante en 1506
n'obtint une chapelle qu'en 1487, devenant une paroisse (Jahn, pp. 427

et 542). 11 paraît donc que ces „Lötscher" avaient été établis au fond
de la vallée de Lauterbrunnen (où il existe toujours des maisons portant
le nom de "im Thal") depuis un certain temps. Mais, malheureusement,
ce document ne souffle mot sur la question relatif à l'époque de leur
arrivée probablement par le col de Lœtschen, la vallée de Kien et la

Sefinenfurgge. Un autre document daté de 1341 (Fontes, t. VI. p. 571)
ne nous aide pas à résoudre cette question. Mais il nous apprend que
Pévêque de Lausanne (dont le diocèse comprenait toute la rive gauche
de l'Aar) avait autorisé son représentant à faire une enquête à l'égard
des possessions de l'église paroissiale à Gsteig et de la chapelle à Grindel-
wald. Parmi les hommes qui déposèrent à l'égard de l'église de Gsteig
nous lisons les noms de „Burchardus et Cunradus, fratres dicti Lötscher,
habentes nonaginta annos et citra, testes jurati". Evidemment ces deux
vieillards appartienent à la colonie mentionnée en 1381.

La lumière jaillit de trois documents de date postérieure, qui nous

apprennent qu'effectivement cette colonie avait été établie dans cette

région par le sire de La Tour-Châtillon, sans doute par suite du mariage
avec Elisabeth de Wädiswil. En 1346 (Fontes, t. VIL pp. 217—8)
une charte, dont l'original est perdu, dit que Pierre de La Tour-Châtillon
(fils de Jeanl vendit alors au monastère, entre autres choses, ses serfs-

colons établis et dans la vallée de Lauterbrunnen et sur la Planalp,
près de Brienz, prouvant donc que toutes les deux colonies avaient eu

une origine analogue. Voici le texte même de la partie de ce document

qui nous intéresse: „min lüte die genemmet sint die Lötscher,
und gesessen sint ze Gimelwalt, ze Murren, ze Luterbrunnen, ze

Trachssellowinen, ze Sichellowinen, ze Amerton, und wa si sint in der

parrochia von Steige gesessen — und ouch die Lötscher die uffen Blan-

alp gesessen sint, in der parrochia von Brienss". Que ces colons étaient
des serfs résulte clairement des termes de la vente, dont voici la
conclusion : „und in allen den andern rechte, als ich und min vorderen
si har bracht hein untz an diesen tag." Bref, la famille de La Tour
s'inclina par cette vente devant l'avance très marquée du pouvoir des

chanoines d'Interlaken. Tous les endroits nommés dans la vallée de

Lauterbrunnen portent les mêmes noms aujourd'hui, tous (exceptés
Murren et Gimmelwald) étant situés en amont du confluent du vallon de

Sefinen avec la vallée principale.
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summe on sait, Ia vaiies cis LautsrKrunnsn, inäspsnäants su 1506
u'oktiut uns ekapsils c^n'en 1487, äsvsuaut uns paroisss (lakn, pp. 427

st 542). II parait äone eins ««8 „LötseKer" avaient sts etakiis au iouci
cis Ia vallss cis LanterKrnnnsn sou il sxists tnujours ciss maisons portant
Is uoiu 6s "im 'LKai") äspnis uu «srtain t«mps. Nais, maiksureussmsnt,
c?s ciosuiusut ns sonlNs inot snr ia o^nsstion rsiatii a l'spocius cis lsur
arrivss prokakismsnt par I« sol äs LoetsoKsn, Ia vallss äs ivisn st Ia

8sönsnturMS. Iin autrs äosniusnt äats äs 1341 (r?«m/ez, t. VI. p. 571)
ns nous aiäs pas a rssouärs «stts c^usstiou. Nai« ii nons upprsuä cins

i'svscms äs Lansanns (äont Is äiossss «omprsnait tonts ia rivs gausks
ä« i'Xar) avait antorise son r«prsssntant a lnirs uu« snqusts a i'sgarä
äss p«sssssi«ns äs i'sgiiss paruissiai« a dst«ig st äs Ia ekapeiis n (zlriucisi-
vvnici. Larmi Iss Kommss cpii äspossrsnt a I'sgarä äs i'egiiss äs Ostsig
nons iison« iss noins äs „LnreKaräns «t (muraäus, Iratres äisti LvtseKsr,
K«Ksnt«s nonaginta aunos st eitra, tsstss ^nrati". Lviäemmsnt «ss äsnx
visiiiaräs appartisnsnt a ia soionis msntionnss su 1331.

La iunnsre i'aiiiit äs trois äosninsnts äs äats posterieure, cini nons

apprsnnsnt cin'siisetivsmsnt «stt« soionis avait sts «takiis äans «ett«

rsgicm par is sirs äs La Konr-KKatillon, sans äonts par suits äu mariags
avss LIisabstK äs Wääiswji. Ln 1346 t. VII. pp. 217—8)
nns «Karts, äont I'sriginal «st psrcin, äit cius Li«rr« äs La lonr-OKatiiion
(tiis äs äsau) vsnäit aiors an rnonastsrs, sutrs autrss «Kosos, sss ssris-
««Ions staKIis st äaus ia vallss äs LautsrKruuusn st snr Ia Llanalp,

prss äs Lrisn«, pronvant cions «ins tontss Iss äsux «oiouiss avaient su

uus «rigins anaiogus. Voisi Is tsxts rnsm« äs Ia partis äs «« äosu-

insur ciui nons intsrssss: „min iiite äis gsnsmmst sint äie LötssKsr,
nnci gssssssn sint «« Oimsiwalt, «s Kliirrsn, «s Lntsrbrunnsn, «s

'i'rasksssiiowinsn, «s KioKeliowinsn, «s ^.msrton, nnä wa si sint in äsr

parroekia von Steige gesssseu — unä on«K äis LötssKsr äis uiksu Linn-
aip gssssssn sint, in äsr parroekia von Lrisnss". (jns ««s «oions staisnt
ä«s ssris rssnlte «lairsinsnt äss tsrmss äs Ia vsnts, äont voioi Ia «on-
siusion: „nnä in aiisn äsn anäsrn rsskts, ais isk nnä min voräsrsn
si Kar KrasKt Kein nnt« an äisssn tag." Lrsk, la lamilis äs La Lour
s'ineiinÄ par eetts vsuts äsvant i'avanes trss marcinse än ponvoir äss

«Kanoinss ä'lntsriaksn. Lous iss suäroits nommss äans Ia vallss äs

Lantsrbruuusn portsnt Iss msmss noms aujourä'Kui, tous (sxesptss
Nürrsu st Oimmsiwaiä) staut situes «n amont än «oniinsnt äu vallon äs

SsKusn avse Ia vallss priueipals.
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Ces Vallaisans devinrent ainsi des „Gotteshausleute". Mais il
semble qu'ils aient à un moment voulu agir en hommes plus ou moins

libres, car par deux documents datés du 31 Mars 1349 (Fontes, t.

VIL pp. 415 et 418) nous apprenons qu'ils s'étaient révoltés contre le

monastère et avaient conclu une alliance avec les „Waldleute" (soit les

habitants d'Underwalden, voir le traité daté du 3 Janvier, 1349 imprimé
dans les Fontes, t. VII. p. 381, et les documents datés du 28 Février,
ibid, pp. 402—7 — qui ressemblent beaucoup à ceux signés par les

„Lötscher" - par lesquels les hommes de Grindelwald, Wengen,
Wilderswil etc. se soumettent aussi) ; ils se soumettent donc aux chanoines

et promettent de payer l'amende que la ville de Berne leur avait imposée.
Les coupables se décrivent ainsi: „wir die lüte gemeinlich, die da

sitzent und wonent ze Luterbrunnen, ze Gymelwalt, und in Amerton,
in der parrochie ze Steyge, die man nemmet Lötscher, die nu daz

gotzhus von Inderlappen anhörent", et font allusion à „unserm herren

vom Turne." Ainsi tous les habitants de Lauterbrunnen ne s'étaient

révoltés, et, peut-être, si nous interprétons notre document très strictement,

pas même tous les „Lötscher", mais seulement une certaine

proportion de la colonie. Ce document a. été scellé par la ville de

Thoune et par Jean de Ringgenberg, le beau-frère de Jean de La
Tour, qui, mort avant le mois d'août 1324, avait été succédé par son

fils Pierre. Parmi les témoins nous trouvons le nom de Conrad de Burgistein,

dont nous aurons à reparler dans la Section 3 de ce travail.
Sans doute les „Lötscher" de Lauterbrunnen s'assimilèrent bientôt

aux autres habitants de la vallée, dont ils partagèrent dorénavant le

sort historique. Mais nous les retrouvons à deux reprises après 1349.
En 1395 Antoine de La Tour (fils de Pierre), après la fin tragique
de sa famille comme seigneurs vallaisans, vendit au monastère d'Interlaken

tous ses droits (il paraît donc que la vente de 1346 ne

comprenait pas toutes les possessions de la famille dans cette région) sur

Gimmelwald, Murren, Ammerten, et Lauterbrunnen (voir les Re-

gesten d. Männerklosters zu Interlaken, publiés par F. Stettler à

Coire en 1849 dans l'ouvrage intitulé „Die Regesten der vor der
Reformation im Gebiet des alten Kantonstheils von Bern bestandenen

Kloster und kirchlichen Stifte", p. 80, nos. 437 et 439, et M. D. R.

XXIV. p. 324 — quelques semaines avant Antoine avait donné, pour
le repos de son âme et de celles de ses ancêtres, le patronage de l'église

paroissiale de Frutigen (la seule dans cette vallée jusqu'en 1433, voir
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K«s Vailaisans clsvinrent ainsi ciss „doctsskausleuts". )Iais il
ssinKIs o^u'iis aisnt a nn rnornsnt vonlu agir sn Konuuss plus on moins

likrss, «nr par äsnx closumsuts äatss clu 31 )Iars 1349 (/^««^, r.

VII, pp. 415 st 418) uous apprsnons cin'ils s'staisut r«v«ltss «outr« Is

mouastsrs st avaisut «on«Iu uns ailianss avse iss „Waicilsnts" (soir lss

KaKitants ä'LnäorvvaIcisn, voir ls traits äat« cin 3 äanvi«r, 1349 imprims
cinns iss ^«n/e«, t. VII. p. 381, st lss ciosmnsnts äatss clu 28 L«vrier,
ikiä, pp. 492—7 — ciui r«ss«mkient Keausonp a ssux »iguss par les

„LötssKsr" par Isscpnsls Iss Konuuss cis Oriuäsiwaiä, » sngsn,
Wiläsrswil st«, ss soniusttsnt aussi); ils ss souiusttsut clons aux «Kanoinss

st proMsttsnt ä« pavsr I'amencis cins in vills cl« Lsrns I«ur avait imposss.
Les eoupakiss ss ässrivsut aiusi: „vir clis iüts «smsinlisk, cii« äa

sit«snt nnä wonent «s LutsrKruuusu, «« tlvinsivalt, uuci in ^.msrton,
in äsr parroskis «e StsvKS, clis iuau usmmst LötssKsr, äi« nn cis«

gotskus von Inäsriappsn »nkörsnt", st tont allusion a „unssriu Ksrrsn

vom Knrn«." Vinsi tous Iss Kabitauts äs LautsrKrunnsn ns s'staism

rsvoltss, «t, psnt-strs, si nons intsrprston» notrs ci««nm«nt trss strisrs-

meut, pas msrn« tous Iss „LötsoKsr", mais ssui«m«nt uns «srtain«

Proportion äs Ia «olonis. Os äoonmsnt a. st« sesilu par la viiis äs

lkouns st par äsau äs LingAsnKsrg, I« K«an-fr«r« äs äsau äs La

lour, cpri, mort avaut I« mois ä'aont 1324, avait «tö snsssäs par son
Kis Lisrrs. Larmi les tumoins nons tronvons is noin cie ('nnracl cls Lurgi-
stein, äont nous aurons a rsparisr äans Ia Ssetion 3 ä« «« travaii.

8ans äoute les „Löts«K«r" äs LautsrKruuueu s'assimilsrsut Kisntot

anx sntrss KaKitants äs Ia vallss, äont ils partag«r«nt clor«navant I«

sort Kistoricius. Nais uous Iss rstrouvous n äsux rsprisss aprss 134i>.

Ln 1395 Xutoin« cis La Lour >KIs äs Lisrrs), aprss Ia ün tragions
äs sa tamiils «omms ssignsurs vallaisaus, vsnäit an inonastsrs ä'Intsr-
laksn tons ses äroit« (ii parait clons cpns la vsuts äs 1346 ns som-

prsnait pas tontss les posssssions cls Ia iamiiie äans ««tt« rsgion) sur

Oimmsiwaiä, Nnrrsn, Vinmsrten, st LantsrKrnnnsn (voir Iss /r's-
c/. MKN7Z6>'Ki«s/s>'S M /n^6?vak6tt, puKIies par L. Ststtlsr a

Ooirs «u 1849 äans I'onvrags intitnis „Lis LsZsstsn äsr vor äsr Ls-
tormation im LlsKiet äss alten KantonstKsiis von Lern Ksstancleusu

Kloster nnä KireKIieKsn Stifts", p. 80, nos. 437 st 439, «t N. L. L.
XXIV. p. 324 — quslqmss ssmainss avant Vntoins avait äonns, pour
Is rspos äs son ams st äe eelles äe sss anestrs«, l« patrouags äs l'sgliss

psroissials äs Lrutigsn (Ia ssuis äans «stts vallss ^usciu'en 1433, voir
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Jahn, p. 371) au même monastère, qui prit ainsi la place de la
puissante maison propriétaire pendant près de cent ans de cette seigneurie.

Enfin, en 1409, nous entendons parler des „Lötscher" de Lauterbrunnen

pour la dernière fois. Il s'agit d'une dispute qui avait éclatée entre le

monastère d'Interlaken et les seigneurs d'Unspunnen (voir les Régestes

d'Interlaken, p. 85, no. 472). La commission, nommée par la ville de

Berne pour arranger cette dispute, décide (entre autres choses) que
les „Lötscher zu Lauterbrunnen, die zu der Balm Luterfluh von Alters
her gehört haben, aber durch Kauf von dem Herrn zem Thurm an
das Kloster gekommen sind" doivent, s'ils commettent des délits entre
certaines limites, être traités comme n'étant pas des étrangers et tombent
ainsi sous la juridiction du monastère, mais s'ils font du mal hors de

ces limites alors on doit les traiter comme des étrangers et ainsi responsables

à la cour du seigneur d'Unspunnen. Voici la fin d'un morceau
fort intéressant et curieux d'histoire féodale, à l'égard duquel on aimerait

posséder beaucoup plus de détails.

3. La colonie aux environs de Thoune.

En feuilletant la belle collection de documents intitulée les „Fontes
Rerum Bernensium" (qui s'étend à présent de 1218 à 1366) on est

surpris de trouver au 14me siècle des mentions d'un certain nombre de

personnes qui portent le nom (soit comme nom de famille ou comme une
description) de „Lötscher", ce nom étant orthographié de diverses façons,

qui rappellent les formes que nous avons signalées plus haut à Brienz,
et à Lauterbrunnen. Si nous étudions ce phénomène avec un peu
d'attention, on est vraiment étonné de constater que la plupart de ces

noms se rapportent à la seigneurie de Burgistein (au X. O. et à l'O.
de Thoune), tandis que deux au moins ont à faire avec celle de Blumenstein

(située au S. et au S. O. de Burgistein). On se demande alors

très naturellement si ces deux seigneuries ont eu, au 14me siècle

des rapports avec le Vallais ou avec des seigneurs vallaisans. La réponse

ne se laisse pas attendre longtemps. En effet il est certain que le co-

seigneur de Burgistein, Conrad, a eu des relations assez suivies et avec
les seigneurs de Raron (maîtres de Brienz et de Ringgenberg) et avec

ceux de La Tour-Châtillon (propriétaires de la seigneurie de Frutigen).
De plus, nous apprenons que la seigneurie de Blumenstein a été vendue

en 1348 à la ville de Berne par son propriétaire qui n'était autre que
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,IaKu, p. 371) au meine munasters, c^ni prit ainsi Iu plaee de Ig, puis-
saute inaison proprietaire pendsnt pres de eeut aus de estte seignenrie.

Lnün, «u 1409, uous eutsudous parier des „LütseKsr" ds LautsrKruuusn

pour Ia dsruiers f«is. II s'agit d'uns dispute o,ui avait eelates sutrs ie

monastsrs d'luterlakeu st Iss seignenrs d'Lnspnnnsn (voir Iss Lsgsstss
d'lntsriaksn, p. 85, uo. 472). La eouunission, uoiuiuee par Ia viiis ds

Lsrns pour arranger estts disputs, dseids (sutrs autrss «Kosos) cius

Iss „LötssKsr «n LautsrKruuusu, die «u dsr Laim LuterllnK vou Alters
Ker gekört Kaken, aksr dursk Lanf vou dsiu Hsrru «siu LKnrm an
das Kloster gskommsn sind" doivsnt, s'iis eommsttsnt dss duiits sntrs
eertainss iiinitss, strs traitss eoinins n'stant pas des straugsrs st toinksut
ainsi sons Ia,juridietion dn mouastere, inais s'iis font du mal Kors ds

ees limitss aiors on doit Iss trniter eoinine des strangsrs st ainsi rsspon-
saKIss a Ia eonr du seignenr d'Lnspnnnsn. Voiei Ia lin d'nn moresan
fort iutsrsssant st eurisux d'Kistoir« Isodais, a I'sgard duqnsi nu aimerait

posssdsr Ksausoup plus d« dstails.

3. 1.« oolome sux environs cie liioune.

Ln fsnilletant ia KsIIs enlieetion ds dosnmsnts intitniss Iss „Lontss
IZsrnm Lsrnsnsinm" (<zui s'stsud a pressut de 1218 a 1366) on sst

snrpris de trouver au 14'"° sieele des msntions d'uu eertaiu uomkre ds

psrsouues ciui portent Is nom (soit eoinine nein ds iamiile on somms nns
dsssription) ds „LütseKsr", es nom etant «rtkograpkie de diverses faeous,

c^ui rappslisut Iss formss cius uous svons signaiees pins Kant a Lrien«,
et a LanterKrnnnsn. 8i nous etndions ee pkenoinene avse nn psn
«"attention, ou est vraimsut stonns ds «onstatsr c^us Ia piupart ds «ss

noms s« rapportsut a la ssignsuris d« LnrZistsin (an X. 0. et a I'O.

ds LKouns), taudis <ius deux au moius ont a faire avee «slls ds LIumsu-
stsin (sitnss an 8. et an 8. 0. de LnrKistsin). On «s dsmands aiors

trss natnrsilsment si «ss dsnx ssignsuriss out su, au 14"°° sieeis

dss rapports avee Is Vailais ou avse dss seigueurs vailaisans. La rsponss
ns ss iaisss pas attsndrs longtslnps. Ln sltst il sst «srtain ou« ls so-

ssignsnr d« Lurgistsin, Conrad, a su dss rslations asss« sniviss «t avee
Iss ssisznsurs ds Karon (maitrss d« Lrisn« st ds LingAsnKsrg) st avs«

«snx ds La 'I'onr-LKatiiion (propristairss ds la ssigusurie ds Lrntigsn).
l)e plns, nons apprsnons (ins ls seignenris ds LIumsnstsin a ets vendns

sn 1348 a Ia viiis ds Lsrns par son propristnirs e^ni n'etait autrs <p>s
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Pierre, seigneur de Raron, qui (ou sa famille) l'avait possédée depuis
une date qu'il n'est plus possible de fixer.

Dans chaque cas on pourrait croire qu'il ne s'agit que de

coïncidences. Mais si l'on rapproche ces faits les uns avec les autres, ils

cessent d'être de simples coïncidences, et nous donnent l'impression
qu'effectivement il y a eu dans cette région aussi une colonie de „Lötscher",
ou plutôt un certain nombre de colons vallaisans, qui, pour des

raisons spéciales, s'y étaient établis et pas ailleurs. Bien entendu, ce

district n'est pas éloigné des vallées de Frutigen et de la Simme, dans

l'une et l'autre desquelles les seigneurs de La Tour-Châtillon avaient

une influence prépondérante. Ces colons „de la dispersion" pourraient
donc avoir fait partie des grandes colonies dont il a été question plus
haut, ou, d'autre part, n'avoir été que des émigrés indépendants. Mais

ce détail ne nous importe guère. Pour nous le fait important est que
dans cette région il y avait des colons vallaisans, appelés du même

nom que les autres colons dont l'existence est hors de doute, et que
cette région avait des attaches d'un genre spécial avec plusieurs
grandes familles vallaisannes. Examinons donc les documents eux-
mêmes, afin de nous assurer si l'hypothèse que nous venons de formuler

repose sur des faits, ou si elle n'est qu'un conte en l'air.
Considérons d'abord la seigneurie de Blumenstein afin de préparer

le terrain pour nos preuves définitives.
Dans l'acte de vente par lequel Pierre de Raron (fils de Henri)

céda sa seigneurie à la ville de Berne en 1348 (voir Fontes, t. VIL
p. 343) nous lisons que parmi les terres qui y sont énumérées au long
il y avait celle-ci: „denne da ein Gut, von dem Ruf Lötscher git
acht schilling und ein Phunt und ist lehen". Cinq ans plus tard, en

1353, le chevalier Jean de Bubenberg, aîné, mentionne (Fontes, t.

VIII. p. 3) dans un contrat deux terres qu'il possédait à Blumenstein

.,daz Schugga und Lötscher buwent". Peut-être les terres de 1348 et

de 1353 sont-elles identiques. Mais en tout cas à première vue
on ne s'attendrait pas certes à trouver à Blumenstein une mention
d'une vallée vallaisanne, mention qui, à notre avis, s'explique très bien

par le fait que pendant un certain temps avant 1348 cette seigneurie
avait appartenu à un des grands seigneurs vallaisans. C'est là la clef

du mystère.
Quant à Burgistein nous savons que le château a été bâti au

13'"° siècle, mais détruit après la bataille de Laupen, bien que rebâti
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Lisrrs, ssigusur cls Laron, «zui (ou, ss, Iainiils) I'avait posssäss äspnis
uus äats «zn'ii n'sst plus possikis cis iixsr.

Lans «uao^us eas ou pourrait «roirs o^u'ii us s'agit cz^us cis eoinsi-
äeness. Nsis si I'on rapproeke «ss iaits Iss uus avse Iss autrss, ils

eesssut ci'strs cls siiuplss ««rueiäeness, st uous clouusut I'iinpr«ssi«u «zu'eikse-

tiveinsnt il v a su äans «stts region anssi uu« eoionis äs „LötsoKsr",
«u piutöt uu «srtain uoiui>ro cls «oious vailaisans, o^ui, pour <1ss

raison« spssiaiss, s'v etaisnt stakiis st vns ailisurs. Lisn «ntsuciu, «s

cli«tri«t n'sst pas sioigns äss valisss äs Lrntigsn st äs ia Kinnns, äans

I'un« st I'autrs ä«sc^nsllss Iss ««ignsurs äs La Lonr-OKatiiion avaisnt

nn« inilususs prspouäsrauts. <I?ss «oious ,,ä« Ia äispsrsiou" pourraisut
äon« avoir lait partis äss grauäss «oioniss äont ii a sts o^nsstion plns
Kant, on, «i'autrs part, u'avoir sts «ius äs« sruigres inäspsnäants. Nais
«s ästaii ns nons iinports gusrs. Lonr nous Is lait iinportant sst o^us

äau« «stts rsgion il v avait äss «oious vailaisans, appsles äu ru«rns

noin «zns Iss autrss ««Ions äont I'oxistsuss sst Kors äs äouts, st cius

estts rsgion avait äs« attaekss «i'nn gsurs spssial avse plusisur«
grauäss laiuiliss valiaisaunss. Lxaiuinons äoue Iss äoeuiusnts sux-
meiue«, aöu äs nons assursr si I'KvpotKss« ous nons venons äs lorinnisr

rsposs sur äes laits, «u si eiis u'sst ciu'un eonts en I'air.
Lonsiäsron« ä'akorä Ia «signsnris äs LIninsnstsin atin äs prspsrer

Is tsrrain ponr nos prsuvss äsiinitivss.
Dans I'asts äe vsnts par Isqnsi Lisrrs äs Ilaron (KI« äs Hsnri)

esäa sa «signsnris a Ia viiis äs Lsrns sn 1348 (voir ^Kon^es, t. VII.
p, 343) non« Ii«cms «ins parini Iss tsrrss «ini v sont snninsrsss an long
ii v avait «sIIs-«K „äsnns äa sin Ont, von äsin Lnl LötseKsr gii
aekt sokiiling uuä siu LKuut uuä ist isksn". Lino^ ans plus tarä, sn

1353, Is «Ksvaiisr Isan äs LuKsuKsrg, aiu«, insntionns (K'o^e«, t.

VIII. p. 3) äsns nn ««ntrat äsnx tsrrss «cu'ii posssäait a LIumsnstsin

.,«ia« 8«Kngga nnä LötsoKsr Kuwsut". Lsut-strs Iss tsrrss äs 1348 «t

cis 1353 «ont-siiss iäsnticines. Nais «n tont eas a prsmisrs vns
on ns s'attsnärait pas eertes a tronver a LIurusnstsin uus insution
ä'nii« vallss vailaisanns, msntion «zui, a uotrs avis, s'sxpli«ing trss Kisu

par Is lait «pas psnäant nn «srtain tsinps avant 1348 estte »signsnris
avait appartsuu a un äss granäs ssignsnrs vailaisans. tü'sst Ia Ia eisl
än invstsrs.

(juant a Lurgistsiu uous savous «pas Is «Katsau a ete Kati au

13"'° sisels, mais «istruit aprss Ia Kataiile äs Lanpsn, Kisn «zsus rskäti
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un peu plus tard. Le représentant de la maison s'appella Jordan, d'abord
le héros de ce nom qui périt avec son château en 1340 (Justinger,

pp. 95, 312), puis son fils, qui vivait encore en 1352 (Fontes, t. VIL
pp. 671—2) mais était mort en 1363 (ibid. t. VIII. p. 481). Or, ces

deux Jordans avait chacun un frère puîné, nommé Conrad — Conrad
aîné paraît en 1302 (Fontes, t. IV. p. 145—6), et vivait encore en

1349 (ibid. VIL p. 419) mais était mort en 1350 (ibid. t. VIL p. 526),
tandis que Conrad jeune est mentionné en 1319 (ibid. t. V. pp. 112—¦

4), vivait encore en 1358 (ibid. t. VIII. p. 261), mais était mort en

1361 (ibid. t. VIII. p. 386). Nos documents (datés entre 1305 et

1356) parlent souvent d'un Conrad de Burgistein, mais il nous est

indifférent duquel Conrad il y est question, car ils étaient tous deux

co-seigneurs de Burgistein, avec leurs frères aînés, les deux Jordan.

Ajoutons que d'après Jahn (p. 282) cette seigneurie comprenait (entre
autres endroits) Seftigen, Riggisberg, Wattenwil, Allmendigen, le Thuner-
feld et Thierachern, lieux qui sont tous mentionnés dans les documents

que nous allons examiner d'après l'ordre chronologique.
En 1305 (Fontes, t. IV. p. 235) un „Martin Lotzcher de Vogels-

haltun" promet à Pierre de Krauchthal, citoyen de Berne, de lui payer le

cens annuel qui lui est dû à propos de la terre de Vogelshaltun, dont la
moitié avait été vendue par Henri (frère de Martin) audit Pierre, et
afin d'assurer le paiement de ce cens il hypothèque à Pierre l'autre

moitié, qui appartint à Martin. Martin ajoute „quod bonum ego et

idem frater Henricus communiter comparavimus de Jordano de Waten-
wile, civi bernensi". Il semble donc que cette terre était située près
de Wattenwil, qui fit partie de la seigneurie de Burgistein. Remarquer
la date de ce contrat, qui est d'une année antérieure à celle qu'on
trouve dans le document relatif à la colonie vallaisanne de Brienz.

Plus important pour nous est un document daté de 1316 (Fontes,
t. IV. pp. 698—9, comparer une autre charte, datée de 1356 et faite

par les deux fils de Conrad, ibid. t. VIII. pp. 137—8) car il rapproche
les Lötscher, Conrad de Burgistein, et Henri de Raron. Il s'agit de

diverses terres dont Conrad fait don au monastère d'Interlaken, terres
situées „in Bodenzingen", à Tannenbühl, et à Blumenstein. Or, Tannenbühl

est indiqué sur l'Atlas Siegfried un peu au X. E. d'Ausser Blumenstein,

tandis que, d'après Jahn, p. 212, Bodenzingen est le nom encore
attribué à plusieurs maisons situées sur la route menant de Blumenstein

à Thierachern — ces terres étant donc comprises dans la seigneurie de
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UN P6U plus tarä. Ls rsprsssntant cis Iu inaison s'appsila äoräau, ä'akorä
Is bsros äs «s noin czni porit avs« son «Kutsuu su 1340 (äustiugsr,

pp. 95, 312), puis sou Kis, ciui vivait su««rs su 1352 (F'«??^, t. VII.
pv. 671—2) luuis stait mort su 1363 (ikiä. t. VIII. p. 481). Or, «ss

äsux äoräans avait «Kusuu un trsrs purus, uoinins Lonraä — Oonrsä
ain« parait sn 1302 (r^sn/s«, t. IV. p. 145—6), st vivait snsors sn

1349 (ikiä. VII. p. 419) inais stuit insrt sn 1356 (ibiä. t. VII. p. 526),
tanäis cins Oonraä i,snns sst insntionn« su 1319 (ibiä. t. V. pp. 112—-

4), vivait snsors sn 1358 (ibiä. t. VIII. p. 261), inais stait inort sn
1361 (ibiä. t. VIII. p. 386). «os äosuinsnts (äatss sntrs 1305 si
1356) parlsut souvent ä'un Lonraä äs Lurgistsiu, inais ii nons ssi
iuäiiisrsut äncpnzi Louraä ii v sst o^usstiou, «ar iis staisut tous äsnx
so-ssigrisurs ä« Lurgistsin, avs« isnrs Irsrss ainss, Iss äsux äorcian.

V^jontons csus ä'aprss äabn (p. 282) «stts ssignsnris «ompronait (sntrs
antrss snärsits) 8sltigsn, LiggisKsrg, Wattsnvvil, ViKnsnäigsn, is IKnnsr-
ksiä st LKisrasKsrn, iiöiix c^ui sont tous lusutinuuss äaus iss ci««uin«nrs

<pa« uous allons sxauiiusr ä'aprss i'orärs «Krouoiogicius.

Ln 1365 (F'sn^es, t. IV. p. 235) nn „Rartiu L«t««K«r äs Vog«Is-
Kaltau" proinst a Lisrrs äs LrauoKtKal, «ito^sn äs Lsrns, äs ini pa^sr Is

«sus annusl o^ni ini sst än a propos ä« ia tsrrs cis VogsisKaitun, äont is
nioitis avait st« vsuäus par Ilsnri (trsrs äs Nartin) auäit Lisrrs, st
abn ci'assursr Is paieiusut äs «« «sns ii K^potKsciu« a Lisrrs i'autrs
inoitis, c^ni appartint a iVIartin. Zlartin ajouts „c^uoä bonniu sg« st
iäsui tratsr Ilsnrisns «oininnnitsr «oinparaviinus äs doräano ä« Watsu-
viis, «ivi Ksrnsnsi". II ssinbls äon« c^ns «stt« tsrr« stait situ«« prss
äs Wattsnwii, cini tit partis äs Ia ssignsnris äs Lurgistsiu. Lsiuarc^usr
ia äats äs «s ««utrat, ciui sst ä'uus annss antsrisure a soll« «in'on

tronvs äans is äosnnisut rslatii a ia «olonis vaiiaisann« äs Lrisn«.
Lins iuiportaut pour nous «st un äoeninsnt äst« äs 1316 (^«n?65,

t. IV. pp. 698—9, «oinparsr nns antrs «Karts, äatss äs 1356 et taits

par iss äsnx bis äs tüonraä, ikici. t. VIII. pp. 137—8) «ar ii rapprogke
Iss Lötseber, (üouraä äs Lurgisteiu, st Usiu'i äs Larou. Ii s'agit äs

äivsrsss tsrrss äont Oonraä lait äon au iuonastsrs ä'lntsrlaksn, tsrrss
sitnsss „in Loäsu«ingsn", u lannsnbnki, st a Liningnstsin. Or, Lannsn»
KnKI sst inäiczu« sur i'Vtias Sisgbisä uu psu au U. L. ä'^usssr LIumsu-
stsin, tanäis cins, ä'aprss dabn, p. 212, Locisuinngsn sst is noin snsors
attribus a plusieurs rnaisons sitnsss snr Ia ronts insnant äs LIuinsn-
stsin g, "LKisraeKsrn — ««s tsrrss stsnt äon« «ouiprisss äans ia ssignsuris äs



— 186 —

Burgistein. Or, en 1316 nous apprenons que la terre à Bodenzingen dont
Conrad fit don était celui „quod colit Henricus dictus Löscher", terre

qui est ainsi décrite en 1356 „daz Gut, och da gelegen, daz Heinr.
Lötscher btiwte, und nu buwet Peter Loss". A Tannenbühl il y avait

plusieurs terres comprises dans la donation de 1316. L'une est celle

„quod colit Rudolfus Gerungi", à l'égard duquel le document de 1356
dit: „daz Gut ze Tannenbül daz Ruff Gerung bûwte und nu bûwet
Peter Loss". Une autre est décrite en 1316 comme celle „quod colit
Uolricus dictus Löscher", le document de 1356 faisant mention de cette

terre aussi bien que du nom de Ulrich Lötscher, dont le successeur
était Conrad Rubi. Le sceau de Conrad de Burgistein pend encore

au document de 1816, ainsi que celui de son frère, Jordan, tandis que
parmi les témoins on trouve le nom de Henri de Raron, père du

Pierre qui en 1348 vendit la seigneurie de Blumenstein. On remarquera

qu'en 1316 les deux hommes qui nous intéressent sont décrits

comme „dicti Lötscher", tandis qu'en 1356 ils portent „Lötscher"
comme un nom de famille. Ce détail montre, à notre avis, qu'en 1316
ces colons ne s'y étaient établis que depuis une date assez récente,
tandis qu'en 1356 cette description était devenue familière et fut même

raccourcie en „Loss".
Une série de quatre documents nous permet peut-être de suivre

un des colons qui s'étaient établis dans la seigneurie de Burgistein. En
1331 un document (Fontes, t. V. p. 784), qui porte le sceau de

Conrad de Burgistein, nous apprend qu'une des limites d'un champ

(alors vendu) situé „in campo villae de Thuno, in loco dicto der
Mülibach,mpa,rrochm ecclesia^ de Scherzelingen, Lausannensisdyocesis"
fut un autre champ „Waltheri dicti Lötscher, burgensis in Thuno".
En 1336 (Fontes, t. VI. p. 318) un „Waltherus Lötscher" figure comme

un des témoins d'une vente de terres situées à Allmendigen (endroit
situé un peu au S. O. de Thoune, et compris dans la seigneurie de

Burgistein). En 1342 (Fontes, t. VI. p. 676) „Walther Lötscher" est de

nouveau témoin dans un acte de vente de terres situées sur le Thuner-
feld. Enfin, en 1350 (Fontes, t. VIL p. 491) nous entendons parler
encore une fois (parmi d'autres situées à Allmendingen et sur le Thuner-
feld) de la terre appelée am Mülibach, dont il a été question en
1331 — on la décrit comme avoisinante à celle „Walthers, seligen
Lötschers". Les „ Walters " de 1331 et de 1350 sont donc
certainement identiques, mais il est possible que ceux de 1336 et de
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Lurgistein. Or, sr, 1316 nous apprsnons o^ue la tsrrs a L«äsn«ing«n äont
Oonracl öt äon stait osiui „ciuoä «oiit Hsnrious äistns LösoKsr", tsrrs
oni sst ainsi äserits sn 1356 „äa« Out, osii äa gsisFsn, äa« Usiur.
LötssKsr Kinvt«, nnä nn Knvvst Lstsr Loss". V lannsnknkl ii ^ avait

plnsisurs tsrrss «ornprisss äans ia äonation äs 1316. L'uns sst «siis

„cniocl ooiit Luäolkus Osrungi", a i'sgarä äncinsi is äoonrnsnt äs 1356
äit: „äa« Out «s LannsnKiil äa« Lntl Osrung Kuvts unä nn Knvvst

Lstsr Loss". Uns autrs sst ässrits «n 1316 ooinrn« esiis „qn«ä «oiit
Iloirisns äistus Lös«Ksr", ie äosuinsnt cis 1356 taisant insntion äs «stts

tsrrs aussi Kisn qu« äu uoin äs LirieK Löts«Ksr, äont is snsossssur
etait Oouraä LuKi. Ls 8«san äs Oonraä cis Lnrgistsin psnä sn««r«

au äosuinsnt äs 1316, ainsi <zus «siui äs sou trsrs, äoräan, tanäis <zns

pariui iss tsuroius «u trouvs is u«rn äs Lsnri äs Laron, psrs än

Lisrrs c^ni sn 1348 vsnäit ia ssigusuris äs LInrusustsin. On rsrnar-
cinsra ciu'su 1316 Iss äsux Konunss qui uous intsrssssut sour äserits

««nuns „äisti LötssKsr", tauäis czu'su 1356 ils portsut „LötssKsr"
«omius uu uoin äs tarniils. Os äetaii inontrs, a notrs avis, ciu'sn 1316
«ss ««Ions ns s'v^ staisvt «taKIis c^us äspuis uns äats asss« rsesnts,
tanäis cin'sn 1356 «stts ä«s«ription «tait ä«vsnns tainilisrs st tut nuzms

rassoursis sn „Loss".
Lns ssris äs cpnatrs äosuinsnts nous psriust psnt-strs äs suivrs

un äss ««Ions czni s'staisnt staKIis äans Ia seignenri« äs Lurgistsiu. Lu
1331 un äosuinsnt (?«^^e«, t. V. p. 784), ciui ports Is sssan äs

Oonraä äs Lurgistsin, nons apprsnä czn'nne äss lirnitss ä'nn ekainp
(alors vsnäu) situ« „iu «ainpo villas äs LKun«, in los« äi«to cie?'

^i/c?MKc?/i, in parroskia «««lssiss äs 8«Ksr«slingsu, Lausaunsnsis äz^oessis"

tut un autr« «Kainp „WaitKsri äisti LötsgKsr, Knrgensis in LKuno".
Ln 1336 (^«n?e«, t. VI. p. 318) uu „WaitKerns LötssKsr" Kgurs ««nun«

un äss temoins ä'uns vsnts äs tsrrss sitnsss a Vliinenäigsn (enäroit
sitns uu psu au 8. O. äs IKouus, st «cuupris äans Ia ssigueuris äs

Lnrgistsin). Ln 1342 (F'o^/ss, t. VI. p. 676) „WaltKsr LötssKsr" «st äs

nouvsau tsmoin äans un aots äs vsnts äs tsrrss situsss sur Is LKunsr-
tslcl. LnKn, sn 1356 (^«n/es, t. VII. p. 491) uous sntsnäon« parlsr
«n««r« nn« lois (parini ä'autrss situsss a Viliusnäingsn st sur Is IKunsr-
Islä) äs Ia t«rrs appslss KM /lM/z'bK<?/i, äont ii a sts qnsstion sn
1331 — ou Ia ässrit «onuns avoisinant« a ««Iis „WaltKsrs, ssiigsn
LötssKsrs". Lss „Waltsrs" äs 1331 st äs 1356 sout äon« «er-
tainsinent iäsnticzues, inais ii est possiKIs ous «sux äs 1336 st äs



— 187 —

1342 soient de toutes autres personnes, fait qui alors ne fera que
confirmer notre Irypothèse, en constatant l'existence de deux ou trois

„Walter Lötscher" entre 1331 et 1350. On remarquera qu'en 1331
l'homme est „dictus Lötscher", tandis que dans les autres cas cette

appellation est devenue un nom de famille — le cas est tout à fait
analogue à ceux mentionnés dans les documents de 1316 et de 1356,

que nous avons cités plus haut.

En 1350 (Fontes, t. VIL pp. 506—7) nous entendons parler d'un
certain „Rudolf Lötscher". D'abord Petermann deWichtrach, (mari d'Agnès,
sœur de Conrad IL, et de Petermann de Burgistein), et Petermann de

Burgistein partagent leurs terres respectives situées à Riggisberg (au
X. de Burgistein), puis Petermann de Burgistein hypothèque à l'autre
Petermann quelques-unes des terres qui lui étaient échues à Riggisberg.
Dans l'un et l'autre de ces documents (le premier porte le sceau de Jordan
et de Conrad de Burgistein) nous lisons „denne ze Bletschen Rudolf
Lötschers Gut" — il s'agit peut-être du lieu indiqué sui' l'Atlas Siegfried

sous la forme de „Plötsch", et situé au X. O. de Burgistein, et

au S. O. de Riggisberg:
Enfin, dans un document daté de 1353 (Fontes, t. VIII. p. 5) et

relatif à une vente de terres situées dans la paroisse de Thierachern
on lit: „daz Gut das Heini Lötscher bûwet".

Peut-être faudrait-il ajouter à notre liste les Lötscher qui par le

testament d'Anna Seileiïn en date de 1354 ont reçu un legs de terres
situées près de Steffisburg — mais comme il n'est pas dit où ces hommes

vivaient nous préférons classer ce fait sous une rubrique générale

(voir plus loin).
Ainsi nous possédons huit chartes datées entre 1305 et 1356, dans

lesquelles il est question d'hommes nommés „Lötscher", et établis
dans la seigneurie de Burgistein.

Dans celui de ces documents qui porte la date de 1316 nous

avons vu que Conrad de Burgistein, le donateur, est associé avec
Henri de Raron, l'un de ses témoins. Henri de Raron est de nouveau
l'un des témoins d'un acte de donation au monastère d'Interlaken
passé en 1325 (Fontes, t. V. p. 454) par Adelheid de Burgistein, veuve
de Rudolf de Hallwil, et sœur de Jordan H, de Conrad II, et de

Petermann de Burgistein — le sceau de Jordan y est toujours attaché,
mais pas celui de Conrad. En 1321 (Fontes, t. V. p. 236) nous
entendons parler d'une donation, passée à Frutigen, au monastère d'Inter-
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1342 soient cl« toutss autrss psrsonnss, lait ciui aiors u« lsra c^u« «ou-
tirrnor notrs K^potKsss, su «onstatant I'sxistsnee cis äsux ou trois

„Walter DütseKer" «utrs 1331 st 1350. Ou rsingronsra ciu'en 1331
I'Konnns sst „ciiotus D«ts«K«r", tanäis c^us äans iss autrss «ss «stts

appsliatiou sst äsvsuus uu uom cis lainiils — is «as sst tont a lait
analogn« g «sux iu«ntionn«s äans I«s äooumsuts ä« 1316 st äs 1356,
c,ns nous avons «ites plus Knut.

Ln 1350 s^oNl'es, t. VII. pp. 506—7) nons sntsnäons parisr ä'nu ««r-
taiu „Knä«IlD«ts«K«r". D'aKnrä Dstsrrnaun ä«Wi«Ktra«K, (rnari ä'VZn«s,

s«ur äs Oonraä II., «t äs ?«t«rinann äs Lurgistsin), st Lstsrinauu äe

LnrA'istsin partäKsnt Isnrs tsrres respsotivss sitnsss a RiAZisKsrF (nn
X. äs LniAistsin), pnis Kstsriuann äe Lurgistsin KvpotKerins a i'nntis
Ksrsrmann cpislciuss-uuss äss tsrrss «zjui iui etaieut sekuss a liigAisKsrA.
I>aus I'uu st i'nutrs äs ess äosninsnts (Is preinier porte Is sssau äs äoräan

st cis Oournci äs Lnr^istsin) nous iisous „clsnns «s ListseKsu Rnäoll
l^ötseksrs Out" — ii s'sZit psut-etre äu Iisu iuäique sur I'Vtias 8isg-
lrisci sous Ig, lorius äs „?IötseK", st situ« au X. O. äs LuiAistsiu, st

au 8. O. ci« RiWisKsrA
KnKn, äans nn ä««uiu«nt äats äs 1353 s^<?tt?6«, t. VIII. p. 5) st

rslaril a nns vsnts äs tsrrss sitnsss äans Ia paroisss äs lkiersekern
nn lit: „äa« Out äss Heini DütssKgr Knwst".

?snt-strs tsuärsit-il ajoutsr a notrs iists Iss DütseKer o.ni par Is

testainsnt cl'^nna Keiierin sn äats äs 1354 ont rsyn nn IsZs äs tsrres
situees pres äe KtsinsKuiA — inais eoinine ii n'sst pas äit «n ess Koininss

vivaisnt nons prulsrons «lasssr es lait son» nns rnkric^us Aensrais

(voir plus ioiu).
Vinsi nous posseäons Kuit skartss äatsss sntrs 1365 et 1356, äans

Isscp'sIIes ii sst cpisstion ä'Koinins« nonnne» „KütseKer", st etaKIis

äans Is ssignenris äs Lnrgistsin.
Dans «siui äs ess äoenrnents cini ports Ia äats ä« 1316 nons

avons vu c^u« Oournä äs Lnrizistsin, Is äouatour, sst assoeis avse
Henri äs Rar«n, I'nn äs sss tsinoius. Hsnri äs lvaron sst äs nonvsan
I'un ciss teinoins ä'un a«ts äs äonation an inonastsrs ä'lntsriaksn

passs su 1325 s^cMez, t. V. p. 454) par ^äsIKsiä äs Lurgistsiu, venvs
äs Ruäoll äs Haiiwil, st scenr äs doräan II, äs Oonracl II, st äs

Lstsrinann äs LuiAistsin — Is sosau äs äoräan ^ sst toruours attaek«,
inais pas «siui äs Oouracl. Ku 1321 (^«n/es, t. V. p. 236) uous su-
tsuäons parier ä'une äonation, passee a KrutiAgn, an inonastero ä'Intsr-
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laken par Jean de La Tour-Châtillon (père du Pierre dont il a été

question dans les sections 1 et 2 plus haut — Jean mourut avant août

1324). Parmi les témoins on lit les noms de Conrad de Burgistein
et de Rudolf de Raron (parent éloigné de Henri). Ainsi nous trouvons
ces trois maisons de Burgistein, de Raron et de La Tour-Châtillon
réunies dans ce document, et cela se comprend bien car Interlaken
était situé entre les territoires de ces trois familles.

Voici nos preuves d'une colonie vallaisanne qui aurait été établie

aux environs de Thoune. Chaque fait cité, chaque indice signalé, n'a

pas grande valeur, considéré à part. Mais ils nous semble que les

témoignages cumulatifs fournis par ces renseignements isolés et éparpillés
dans toute une série de documents, établissent au moins une

présomption que ces colons ont été établis dans cette région indirectement

par la maison de La Tour-Châtillon, qui certainement avait établi
d'autres colonies à Brienz (avant 1306—1346) et dans la vallée de

Lauterbrunnen (avant 1331—1349). Les dates (1305—1356)
correspondent assez bien, tandis que l'ingérence de ces seigneurs vallaisans

s'explique par le mariage conclu avant 1311 entre Pierre de La Tour-
Châtillon et Elisabeth de Wädiswil, l'héritière de la seigneurie de

Frutigen. La maison puissante de La Tour vendit toutes ses possessions

dans le Vallais en 1376, et, un peu plus tard, dans les vallées

de Lauterbrunnen (1395) et de Frutigen (1400), mettant ainsi fin à

ce chapitre curieux dans ses annales troublées.

Terminons cette étude en citant quelques autres documents dans

lesquels il est fait mention de „Lötscher" dans le canton de Berne,

quoique pas dans 1'Oberland bernois, bien que la possibilité n'est pas

exclue qu'ils soient des épaves de l'une ou de l'autre des trois colonies

dont nous avons retracé l'histoire. Il en existe deux groupes, l'un

composé de mentions isolées que nous trouvons dans les „Fontes
Rerum Bernensium" et l'autre de mentions du même genre qui nous

sont fournis dans les „Berner Rathsmanualen, 1465—1565" (3 tomes,

1900—2) — celles des „Fontes" se rapportent à divers endroits, pendant

que celles données dans les „Rathsmanualen" n'ont trait qu'à la ville
de Berne elle-même.

(1). En 1307 „Wernherus Losi" paraît (Fontes, t. IV p. 309)

comme témoin d'un acte de vente passé entre deux citoyens de Berne
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laicsn par dsan ds La Lonr-LKatilion (psrs dn Lisrrs dont ii a sts

ipasstion dans iss ssstions 1 st 2 pins Kant — dsan inonrut avant aont

1324). Lariui iss tsinoins ou iit iss uoins cls tüonrad cis Lurgistsin
st cis Ludoll cis Larou (parsut sioiZus cis Hsnri). Vinsi usus tronvons
sss trois inaisons cls Lnr^istsin, cis Laron st cis La lour-KKatilion
rsnniss dans «s do«nin«nt, st «sia ss sorriprsnd izisn ear IntsriaKsn
stait situ« sntrs iss tsrritoirss ds «ss trois larniiiss.

Voisi nos prsnvss d'uus soionis valiaisann« ciui aurait «t« stablis

aux snvirons ds liiouns. OKac^us init «it«, «Kaons indiss siguais, u'a

pas Arands vaisnr, ««nsidsrs s, pari. Nais iis nous ssmois cins iss

tsrnoiAnaAss «ninulatils louruis par «ss rsnssiAnsnrsnts isoiss st sparpiiiss
dans tont« uus ssris ds dosuiueuts, stadiisssnt au inoins uus prs-
soiuptiou cins «ss «oious out «ts «ta6 Iis dans «stts rsgion iudirsst«insut

par Ia inaison d« La lonr-OKatilion, cini «srtainsnrsnt avait «taiiii
d'antrss «oioniss ü Lrisn« (avant 1306—1346) st dans Ia vallss ds

LantsrKrunnsn (avant 1331—1349). Lss datss (1365—1356) «orrss-

pondsnt asss« iiisn, taudis c^u« I'inZsrsnss ds sss ssiAnsnrs vailaisans

s'sxplic^ns par Is rnariaK« ««n«In avant 1311 sntrs Lisrrs ds La ?«ur-
Oiratiiiou st Llisalzstir ds Wadisvii, i'lisritisrs cis Ia ssignsnris ds

LrntiZsn. l^a inaison puissants ds La lonr vsndit tontss sss possss-
sions dans Is Vailais sn 1376, st, nn psu pins tard, daus Iss vall«ss

ds Lautsrbrunnsn (1395) st ds Lrntigsn (1466), insttant ainsi iin a

«s «Kapitrs «urisnx dans sss annaiss trnni>I«ss.

Lsrininons «stts «tuds «u «itaut c^usiciuss autrss doouinsnts dans

isso^usis ii «st lait insution d« „Löts«nsr" dans Is «anton ds Lsrns,
cpuziczns pas dans i'Oizsriand bsrnois, bisn <pr« ia possidiiit« u'sst pss
sxsiu« «su'ils s«i«ut dss spavss ds i'uus «u ds i'autrs dss trois «oiouiss

dout nous avons rstrsss I'Iristoirs. II sn sxiste dsnx Aroupss, I'uu

«oinposs ds rnsntions isoisss c^no nons tronvons dans Iss „Lontss
Lsrnin Lsrnsnsiurn" st I'antrs ds insntions dn insins Asnrs cini nons

sont louruis daus Iss „Lsrnsr Latlisinannalsn, 1465—1565" (3 toiuss,

1966—2) — ««II«s dss „L«nt«s" s« rapportsut a divsrs sndroits, psndant

o^ns «siiss donnss» dans iss „Ratiisinanualsu" u'ont trait c^u'a la viiis
ds Lsrns slis-insms.

(1). Ln 1367 „WsrnKsrns Losi" parait (L«?tt6s, t. IV. p. 309)

eouuns tsiuoin d'un asts ds vsnts passs sntrs dsnx «ito^sns cis Lsrns
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à l'égard de certaines terres situées à Herzwil (fraction Niederwangen
de la commune de Köniz). En 1324 il est question d'une vente de

terres à Oberwangen (commune de Köniz), entre lesquelles se trouve
„bonum de quo Chunradus Lötscher, dum ipsum coluit, dédit annuatim
duos modios speltae" (Fontes, t. V. p. 434), l'un des témoins étant
Pierre de Krauchthal, peut-être le même que celui mentionné dans

le document daté de 1305, et cité plus haut (dans la Section 3).
En 1343 nous avons un acte de vente de diverses terres situées à

Büetigen (commune de Diesbach, près de Büren), dont l'une est ainsi
décrite (Fontes, t. VI. p. 718): „ein Juchertû zu dien Löschen". En
1354 Anna Seilerin dans son testament (Fontes, t. VIII. p. 75) fait le

legs suivant: „item drin Lötschers sûnen, mit Namen den zwein jungen
der Halb teile, und dem eitern och der Halbteile, sol werden für eigen
waz ich han ob Stephensburg" (probablement Steffisburg, au N. E. de

Thoune). Enfin, en 1360 (Fontes, t. V III. p. 370) un certain Jean
Rieder vend des terres à „Buchse" (Münchenbuchsee ou Herzogen-
buchsee) et aussi à „Swanden", ces dernières étant ainsi décrites: „und
denne in dem Dorf ze Swanden zwo Matten, die von Hafners Gut ge-
nomen wurdn, der selben Matten eina hett umb Zins Elsa Lötscherra".

(2). Dans les „Rathsmanualen" il ne s'agit que de personnes,
aucun indice n'étant fourni quant à leur commune d'origine. Nous
trouvons ainsi mention de Hans „Löscher", „Lötscher" ou „Löttscher"
ou „Löttsch" (il reste incertain s'il s'agit toujours de la même personne)
en 1541 (t. III. p. 483), en 1543 (t. I. p. 137), en 1555 (t. III. p. 288

— deux hommes de ce nom) et en 1560 (t. I. p. 442), en 1563 d'Agnès

„Lötscher" (t. I. p. 255), et en 1542 d'un „Lörtscher" dont le prénom
n'est pas donné (t. III. p. 264).

*
* *

Rappelons en terminant notre travail qu'il est certain que des

colonies vallaisannes se sont établies au 13me siècle dans le Val For-
mazza (haute vallée de la Tosa), dans le Rheinwald et dans le Bündner
Oberland (situés tous deux aux sources du Rhin), dans la vallée de

Calfeisen, (haute vallée de la Tamina), et enfin à Davos. Quelques-
unes de ces émigrations furent certainement dues à l'initiative des seigneurs,

propriétaires de ces serfs, en sorte que nos colons venus de la vallée de Loet-
schen dans l'Oberland bernois (pour employer un petit anachronisme)
fournissent une nouvelle preuve d'un phénomène bien avéré et assez répondu.

13
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a I'«Zarä äs «srtaiuss tsrrss situsss a Her«v?il (lraetiou Xisäsrvaugsu
äs iu «cuuruuus äs Höui«). Lu 1324 ii est ciusstiou ä'uns vsuts äs

tsrrss a OKsrwangsu («oininuns äs Xöni«), sutrs issciUöiiss ss trouvs
„bonuin äs o^no OKnnraäns LötssKsr, äuiu ipsuru «oiuit, äsäit annnatirn
äuss rnoäios spsitas" (?«n^6S, t. V. p. 434), I'nn äss tsinoins staut
Lisrrs äs KruusKtKui, psnt-strs Is rnsius <?us «siui insntionns äaus

ie ä««uiusnt äut« äs 1395, st eits pins Kaut (äaus Ia Ksstiou 3).
Ln 1343 uous avons uu a«te äs vsnts äs äivsrsss tsrrss situsss a

Lüstigsu («oininuns äs LissKssK, prss äs Lürsn), äout I'uns sst aiusi
ässrits (/?«n?es, t. VI. p. 718): „siu äueksrtü «u äi«u LöseKsn". Ln
1354 Vuua Seiieriu äaus sou tsstaiusut (^«tt^es, t. VIII. p. 75) lait Ig

I«gs snivant: „it«in drin LötsoKsrs snnsn, init Xainsu äsn «wsin ^'ungsn
äsr HalKtsiis, uuä äsru «Iteru ««K äsr IlaiKtsiie, soi wsräsn lür eigsn
va« i«K Kau «K KtspKsnsKurA" (pr«KaKI«insnt KtslKsKurA, au i^. L. äs

LKouus). LuKu, su 1360 (N?n?e5, t. V III. p. 376) uu ««rtaiu deau

Lisclsr vsnä äss tsrrss a „LusKss" (^lünsksnknsksss «u Llsr««Zsn-
KueKsse) st aussi a „Kvanäsn", ««s äsruisrs» «taut aiusi äseritss: „uuä
äsuus iu äsiu Oorl «s övvauäsu «wo )Iattsn, äi« vou Halusrs (?ut gs-
uorusu wnrän, äsr ssIKsu Nattsn siua Kstt uiuk ?äus Lisa LötssKsrra".

(2). Daus Iss „LatKsiuauuaisu" ii us s'agit cius äs psrsonnss,
sueuu iuäiss u'stant lourui <iuaut s, ieur eouuuuus ä'«ri»ins. Xous
trunvons »iusi uisutiou äs Haus „LössKsr", „LötssKsr" «u „LöttssKsr"
ou „LöttssK" (il r«sts iussrtaiu s'ii s'a^it toujours äs Ia iu«ms psrsonns)
su 1541 (t. III. u. 483), su 1543 (t. I. p. 137), su 1555 (t. III. p. 288

— äsux Koiuiuss äs «« uoiu) st su 1566 (t. I. p. 442), su 1563 ä'Vgnss
„LötssKsr" (t. I. p. 255), «t su 1542 ä'uu „LörtseKsr" äout Is prsnoin
u'sst pas äouu« (t. III. p. 264).

Lappsions eu tsrmiuaut uotrs travail cin'ii est esrtaiu ous äss

«oiouiss vallaisannss ss sout staKIiss au l3°°° siesis äaus Is Vai Lor-
ma««a (Kaut« vallss äs Ia Losa), äaus Is LKsinvaiä st äaus Is Lüuäusr
OKsrlanä (situss tous äsux aux souress äu LKiu), äaus ia vallss äs

Oallsissu, (Kauts vallss äs la Laruiua), st suKn g, Lavos. (jnsicinss-
uuss äs «ss sruiFratious lursut «srtaiusuisut äuss a I'iuitiativs äss ssigusurs,

propristairss äs «ss ssrls, su sorts ous uos «oious vsnus äe Ia vallss äs Lost-
seksu äans I'OKsrianä Keruois (pour snipiovsr un petit anaekronisins) lonr-
nisseut uus uouvslls prsuv« ä'uu pksnoinens Kisn uvsre st asss« r«p«näu.

1>!
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